
 

ATTO
N.  114  DEL  25/03/2019

OGGETTO

LAVORI  INERENTI  IL  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELL'ISTITUTO  SCARUFFI  LEVI 
CITTA DEL TRICOLORE, 1° STRALCIO. NOMINA DELLA COMMISSIONE.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 27 marzo 2019

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 81 del 13/02/2019 è stato dato avvio alla procedura 
aperta,  ai  sensi  dell'art.  60  comma 2  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  seguito  “Codice”  per  
l'aggiudicazione, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del 
Codice stesso,  per  l'affidamento dei  lavori  inerenti  il  miglioramento sismico dell'Istituto 
“Scaruffi – Levi – Città del Tricolore – 1° stralcio, per un importo a base d'asta di euro 
2.162.514,42 (IVA esclusa), di cui Euro 774.463,47. per costi della manodopera ed Euro 
15.260,30  per  oneri  della  sicurezza,  questi  ultimi  non  soggetti  a  ribasso   CCIG: 
7797297509 – CUP: C85E18000020001;

con Bando di gara prot. n. 3459/2/2018 del 18/02/2019,  pubblicato ai sensi di legge, è 
stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il  giorno 12 
marzo 2019, alle ore 12,00;

alla scadenza di cui sopra è pervenuta la seguente offerta:

n. Ditta
C.F. / P.IVA

1
RTI 
Costituendo

Mandataria:
CME – Consorzio Imprenditori Edili 

00916510365

Mandante:
OT Srl

03335190363

Mandante:
Benassi Srl 00690640354

2
RTI 
Costituendo

Mandataria:
Cooperativa Cattolica Costruzioni 
Edili Soc. Coop.

00143320356

Mandante:
Panizza 1914 Srl

03520170980

Mandante:
Romei Srl

01494360355

3 RTI Mandataria: 00239240351

Atto N. 114 del 25/03/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


Costituendo

Edil Grisendi Spa

Mandante:
MO.CAM. Srl

01617250988

Mandante:
VE.I.CO.PA. Srl

01760800340

Atteso che:

occorre  procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e del  
decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  80  del  31  maggio  2016,  della  commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:

-  Ing.  Francesco  Vasirani,  funzionario  tecnico  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed  Edilizia della Provincia – Presidente;

- Ing. Davide Pecorini, dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia Scolastica e la 
sismica – membro esperto;

-  Ing.  Maurizio La Macchia,  funzionario del  Servizio Infrastrutture,  Mobilità Sostenibile, 
Patrimonio ed  Edilizia della Provincia – membro esperto;

Considerato che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte da Mariacristina 
Franceschetti, dipendente dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice, per il servizio di cui all'oggetto, i Sigg.ri:

-  Ing.  Francesco  Vasirani,  funzionario  tecnico  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed  Edilizia della Provincia – Presidente;

- Ing. Davide Pecorini, dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia Scolastica e la 
sismica – membro esperto;

-  Ing.  Maurizio La Macchia,  funzionario del  Servizio Infrastrutture,  Mobilità Sostenibile, 
Patrimonio ed  Edilizia della Provincia – membro esperto;

di dare atto che:

Atto N. 114 del 25/03/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  da  Mariacristina  Franceschetti, 
dipendente dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia;

ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, unitamente ai curricula 
e  alle  dichiarazioni  ex  art.  77  del  D.Lgs.  50/2016  dei  componenti  la  commissione 
giudicatrice, verranno pubblicati sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

Atto N. 114 del 25/03/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 25/03/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 114 del 25/03/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae  Ing. Vasirani Francesco   
  
 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Vasirani Francesco 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita  23/10/1972 
   

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date   Settembre 2012 - oggi 

• Nome del datore di lavoro  Provincia di Reggio Emilia - Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Assunzione a tempo determinato ai sensi dell'art. 110, comma 1, del T.U. 267/2000.  
ALTA SPECIALIZZAZIONE: 
Istruttore Direttivo Tecnico (cat. D1) - Gennaio 2019 - oggi 
Funzionario Tecnico (cat. D3)  - Settembre 2012 – Gennaio 2019 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinamento dell’Unità Operativa Gestione Manufatti, dell’U.O. Manutenzione Strade Nord e 
dell’U.O. Manutenzione strade Sud. Tecnico nel settore della manutenzione stradale. Redazione 
di progetti di ordinaria e straordinaria manutenzione e di sistemazione di dissesti lungo le strade 
provinciali. Conduzione dei cantieri con responsabilità di Direzione Lavori. Funzione tecnica di 
collaudatore statico di lavori infrastrutturali. Funzione tecnica di Direttore Operativo di cantiere. 
Predisposizione documentazione per richiesta e rendicontazione di finanziamenti regionali. 
Supporto al R.U.P. per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutive, della D.L. 
e del C.S.E. per lavori affidati ad incaricati esterni. Controllo e verifica dello stato procedurale di 
progetti infrastrutturali. Partecipazione a commissioni giudicatrici, sia in qualità di presidente che 
di membro, per l’aggiudicazione di gare con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, per gare di lavori e di servizi tecnici. 

  

• Date   Gennaio 2011 – Agosto 2012 

• Nome del datore di lavoro  TE.MA. S.r.l. 

• Tipo di azienda o settore  Impresa di impianti e costruzioni - Ufficio Tecnico (settore edile) 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Controlli e qualità sulle opere in c.a. per vari cantieri edili. Redazione di contabilità di cantiere. 
Verifica e controllo degli elaborati progettuali, per l’esecuzione in cantiere delle opere in progetto 
ed in fase di gara per la formulazione dell’offerta. Verifica dei computi metrici di gara. Redazione 
di richieste di acquisto all’ufficio acquisti per la definizione dei fornitori in cantieri edili. 
Responsabile (2011) del sistema di gestione della qualità secondo la UNI EN ISO 9001-2008. 

 

• Date   Ottobre 2007 – Agosto 2012 

• Nome del datore di lavoro  ENGEO S.r.l. 

• Tipo di azienda o settore  Studio di geologia applicata 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione di studi geologico-geotecnici per opere edili ed infrastrutturali, con elaborazione di 
indagini geognostiche, verifica della capacità portante di fondazioni superficiali e profonde, 
calcolo dei cedimenti di fondazioni e di rilevati. Progetti di interventi per la sistemazione di 
dissesti franosi e redazione dei relativi computi metrici. Redazione dei programmi delle indagini 
geognostiche in sito e in laboratorio, ed assistenza e controllo durante l’esecuzione delle 
indagini in sito. 

 

• Date   Settembre 2011 – Aprile 2012 

• Nome del datore di lavoro  Dr. Ing. Gardoni 

• Tipo di azienda o settore  Studio Tecnico 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Elaborazione di indagini geognostiche, verifica della capacità portante di fondazioni superficiali, 
e calcolo dei cedimenti delle fondazioni.  

 

• Date   Luglio 2010 – Settembre 2010 

• Nome del datore di lavoro  Ghidini Oribio S.r.l. 

F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  

I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

copia informatica per consultazione



Pagina 2 - Curriculum vitae  Ing. Vasirani Francesco   
  
 

• Tipo di azienda o settore  Impresa di costruzioni generali 

• Tipo di impiego  Incarico diretto - Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione degli elaborati progettuali, calcoli strutturali e relativo computo metrico, per lavoro di 
sistemazione di un dissesto franoso lungo strada provinciale in Provincia di Parma. 

 

• Date   Maggio 2009 – Maggio 2010 

• Nome del datore di lavoro  Provincia di Parma - Servizio Viabilità, Mobilità, Trasporti e Infrastrutture 

• Tipo di azienda o settore  Amministrazione pubblica - Ufficio Tecnico 

• Tipo di impiego  Incarico diretto - Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione degli elaborati progettuali, calcoli strutturali e relativi computi metrici, ed incarico di 
Direttore Operativo per la fase di D.L., per lavori di sistemazione di dissesti franosi lungo strade 
provinciali. 

 

• Date   Febbraio 2009 – Dicembre 2010 

• Nome del datore di lavoro  Geom. Notari 

• Tipo di azienda o settore  Studio Tecnico 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Verifica e redazione di computi metrici, redazione di contabilità di cantiere, cronoprogrammi, 
analisi prezzi, richieste di offerta per la definizione dei fornitori in cantieri edili. 

 

• Date   Luglio 2006 – Settembre 2007 

• Nome del datore di lavoro  Dr. Geol. Caleffi 

• Tipo di azienda o settore  Studio di geologia applicata 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione di studi geologico-geotecnici per opere edili ed infrastrutturali, con verifica della 
capacità portante di fondazioni superficiali e profonde e calcolo dei cedimenti di fondazioni e di 
rilevati. 

 

• Date   Luglio 2001 – Aprile 2006 

• Nome del datore di lavoro  Studio Tagliavini 

• Tipo di azienda o settore  Studio di geologia applicata 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione di studi geologico-geotecnici per opere edili ed infrastrutturali, con verifica della 
capacità portante e calcolo dei cedimenti di fondazioni superficiali. Redazione di progetti per la 
sistemazione di dissesti franosi. Assistenza e controllo durante l’esecuzione di indagini 
geognostiche in sito. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date   24/01/2002 

• Qualifica conseguita  Iscrizione all’albo degli Ingegneri della provincia di Reggio Emilia, al numero 1436 
 

• Date   Novembre 2001 (II° sessione dell’anno accademico 2001) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Università degli studi di Parma 

• Qualifica conseguita  Esame di stato di per l’abilitazione alla professione di Ingegnere 
 

• Date   11/1991 – 07/2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Università degli studi di Parma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Geotecnica, Fondazioni, Teoria e progetto di costruzioni in c.a. e c.a.p., Protezione idraulica del 
territorio, Meccanica delle rocce, Ingegneria sanitaria ambientale 

• Qualifica conseguita  Laurea in Ingegneria Civile, con la votazione di 100/110 

• Livello nella classificazione 
nazionale 

 Laurea (vecchio ordinamento) 

 

• Date   09/1986  - 07/1991 

• Nome e tipo di istituto di istruzione  ITGC “C. Cattaneo” di Castelnovo ne’ Monti 

• Qualifica conseguita  Diploma di Geometra, con la votazione di 46/60 

• Livello nella classificazione 
nazionale 

 Diploma di scuola secondaria superiore 

copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae  Ing. Vasirani Francesco   
  
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

ALTRE LINGUE 
  Francese  

• Capacità di lettura  Livello scolastico 
• Capacità di scrittura  Livello scolastico 

• Capacità di espressione orale  Livello scolastico 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Conoscenza degli applicativi Microsoft e del pacchetto Office, in modo particolare: 
Ottima conoscenza di Excel e Word. 
Buona conoscenza di PowerPoint. 
Ottima conoscenza di Autocad 2D. 

 

CORSI DI AGGIORNAMENTO 
 2019 

• Corso “Progettazione e Direzione Lavori IL CONTROLLO DEI MATERIALI STRUTTURALI ai 
sensi del DM 17/01/2018” (RES - Edili Reggio Emilia Scuola), Reggio Emilia. 
 

2018 

• Corso “PREPOSTO SEGNALETICA STRADALE ai sensi del D.l. Lavori su strada del 4/3/13 e 
dell’art. 161 c.2 bis del D. Lgs. 81/08 e s.m.i.” (RES - Edili Reggio Emilia Scuola), Reggio Emilia. 
 

2017 

• Corso “IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI” (Ordine Ingegneri di Reggio Emilia-AUSL RE), 
Reggio Emilia; 
• Seminario “GESTIONE DEI PONTI Ispezioni visive, valutazione del degrado, trasporti 
eccezionali” (CIAS - Ordine Ingegneri di Piacenza), Piacenza; 
• Corso “Un approccio alle Sovrastrutture Stradali” (Ordine Ingegneri di Modena -CMB), Carpi; 
• Giornate di formazione “Le ultime linee guida ANAC e il correttivo al Codice degli Appalti” e “Le 
Linee guida ANAC e il post aggiudicazione nel nuovo Codice degli appalti” (Provincia di Reggio 
Emilia), Reggio Emilia. 
 

2016 

• Corso “I materiali delle sovrastrutture e delle pavimentazioni stradali, l’accettazione ed il 
collaudo e cenni di progettazione” (Ordine Ingegneri di Modena), Modena; 

 • Corso “Frane e alluvioni: provvedimenti e opere di ingegneria contro il dissesto idrogeologico” 
(Ordine Ingegneri di Piacenza), Piacenza; 

 • Giornata di formazione “Il Nuovo Codice degli Appalti e delle ConcessionI” (Provincia di Reggio 
Emilia - Unione Bassa Reggiana), Reggio Emilia. 

 

2015 

• Corso di aggiornamento per “Lavori stradali – Preposti per attività che si svolgano in presenza 
di Traffico Veicolare e gestione di Segnaletica Stradale” (CONFIMISERVIZI EMILIA - ANIEM - 
Provincia di Reggio Emilia), Reggio Emilia. 

 

 2014 
• Corso “Bitumi e Conglomerati Bituminosi” (Provincia di Reggio Emilia), Reggio Emilia; 

 • Corso “Segnaletica sui cantieri (DL 04/03/2013): criteri di sicurezza relativi a revisione, 
integrazione e apposizione della segnaletica stradale nelle attività in presenza di traffico 
veicolare” (Ordine Ingegneri di Reggio Emilia - IREN), Reggio Emilia; 

 • Corso “Progettazione e Direzione Lavori - il controllo dei materiali strutturali” (Ordine Ingegneri 
di Modena), Modena. 

 

  2012 

• Corso “Progettazione geotecnica alla luce degli Eurocodici e delle NTC”; (Ordine Ingegneri di 
Reggio Emilia), Reggio Emilia; 

  • Seminario “Sistemi di ritenuta stradale: evoluzione normativa nazionale ed europea”; presso la 
sede del Servizio Infrastrutture, Mob. Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia (Provincia di Reggio 
Emilia), Reggio Emilia 

 
 
 

Febbraio 2019 
 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



�������������	
�

��
���
������������
��

COGNOME E NOME

Data di nascita

Categoria

Profilo professionale

Attuale Incarico

Numero telefonico dell'ufficio

Fax dell'ufficio

E-mail istituzionale

	�	��������	�������

���
������
������

������������
���
	���

Titolo di studio

Altri titoli di studio e 

professionali

Esperienze professionali 

(incarichi ricoperti)

Lingua Livello parlato Livello scritto

Inglese Scolastico Scolastico

Capacità nell'uso delle 

tecnologie

Capacità Linguistiche

La Macchia Maurizio

14/07/1959

D5 (iniz. D3)

Posizione Organizzativa, Responsabile U.O. 

Mobilità Sostenibile e Sicurezza

0522/444302

0522/451714

m.lamacchia@mbox.provincia.re.it

Funzionario tecnico

Laurea in Ingegneria Civile Sezione Edile

Abilitazione all'esercizio della professione di 

Ingegnere ed iscrizione all'Ordine professionale.                                                   

Abilitazione all'esercizio della progettazione 

antincendio ai sensi della  L. 818/84.                                    

Abilitazione all'esercizio delle funzioni di 

Coordinatore della Sicurezza in fase di 

progettazione e realizzazione ai sensi D.Lgs. 

494/1996 e s.m.i.. 

Esercizio dell'attività professionale autonoma di 

progettista e direttore dei lavori.                 

Funzionario Coordinatore Ingegnere presso il 

Comune di Carpi,  Settore Qualificazione Urbana, 

Mobilità e Trasporti.                                  

Responsabile U.O. Progetti e lavori edili presso la 

Provincia di Reggio Emilia.

Buona padronanza di strumenti informatici di 

Office Automation 

copia informatica per consultazione



Altro (partecipazione a 

convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazioni a 

riviste, ecc.., ed ogni altra 

informazione che il dipendente 

ritiene di dover pubblicare)

Membro della Commissione Provinciale per la 

Vigilanza ai Locali di Pubblico Spettacolo.                                 

Corso di aggiornamento professionale per la 

progettazione strutturale in zona sismica 

dell’Università di Modena e Reggio.                

Seminario di formazione tecnica riguardante la 

progettazione di rotatorie - Prof.ri T.Esposito ed R. 

Mauro dell'Università di Napoli.               Corso di 

aggiornamento per l’attuazione degli interventi di 

riparazione e consolidamento sismico degli edifici 

esistenti tenuto dalla Regione Emilia Romagna.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Interventi finalizzati al raggiungimento di un livello di sicurezza "ZE" pari almeno 
allo 0,8 dell’Istituto Tecnico “Scaruffi - Levi - Tricolore”, in via Filippo Re n°8 
CIG: 7797297509 – CUP: C85E18000020001 
 
 
Il/La  sottoscritto/a __DANIELE PECORINI__________________________________ 

nato/a a ___NOVELLARA (RE)_________________________   il __26.03.1958______ 

richiesto a partecipare alla commissione giudicatrice della procedura in oggetto, in 

qualità di: 

□ Presidente 

x Membro 

□ Segretario verbalizzante, 

 visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara, 

d i c h i a r a 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000, che non sussistono, per il/la sottoscritto/a, le 

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

della Linea Guida ANAC n. 5/2016, 

a c c e t t a 

l’incarico conferitogli, sopra richiamato.  

 

Reggio Emilia,  lì _20.03.2019____ 

 

       In fede 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


